中国科学院印发《中国科学院关于进一步加强科教
融合的若干措施和规定》的通知

科发前字也2016页36 号

院属各有关单位、院机关各部门:
为落实我院“率先行动冶计划的总体要求,充分发挥院属科研院所、学部和教育机

构“三位一体冶的整体优势,完善院内优质科教资源的共享机制,现将我院研究制定的
《中国科学院关于进一步加强科教融合的若干措施和规定》印发给你们,请遵照执行。

中国科学院
2016 年 3 月 18 日

中国科学院关于进一步加强科教融合的若干措施和规定

根据我院“率先行动冶计划的总体要求,为了充分发挥院属科研院所、学部和教育
机构“三位一体冶的整体优势,完善院内优质科教资源的共享机制,促进科学研究、学
科建设与创新人才培养的密切结合,现就进一步加强我院科教融合工作,制定以下措
施和规定。

一、院属大学的定位与分工
(一)中国科学院大学(以下简称“国科大冶)坚持“科教融合冶的办校方针,主要服

务于院属科研机构的人才培养工作。 院全力促进国科大与院属研究机构,在管理体
制、师资队伍、培养体系、科研工作等方面的高度融合,实现共有共治共享,致力于发展
成为独具特色的世界一流大学。

国科大的科教融合学院,一般由一个高水平研究所牵头承办,其他相关研究所参
与承办。 牵头承办研究所为学院建设的第一责任单位,由其法定代表人任学院院长或
常务副院长,全面负责学院工作。

科教融合学院一般设置“学院-教研室冶或“学院-系冶二级组织架构。 国科大科
教融合学院校部的专任教师均纳入教研室(系)管理,保证其在完成教学任务的同时,
利用研究所的高水平科研平台从事科研工作。

(二)中国科学技术大学(以下简称“中国科大冶)坚持“全院办校、所系结合冶的办
校方针,加快创建世界一流大学步伐。 院支持中国科大充分发挥自身优势,提升人才
培养和科学研究水平,加快与合肥物质科学研究院的深度融合。

院支持中国科大与金属研究所、长春应用化学研究所、南京分院相关研究所在双
方共同意愿的基础上,合作开展所系结合共建科教融合学院工作。

同时,院继续支持中国科大与院属其他研究机构共建科研实验室、互聘教学科研
人员、联合培养人才、承担重大科研项目等科教结合工作。

—1—

二、关于“岗位教师冶的设置
(一)结合科教融合学院建设,院属大学可在相关研究机构中遴选、聘请学术水平

高、愿意认真参与教学工作的科研人员作为“岗位教师冶。 前沿科学与教育局应与院
属大学一起,制定出关于“岗位教师冶的遴选、聘任、考核以及奖惩管理办法。

(二)院属大学应为“岗位教师冶颁发聘书,办理工作证、教师资格证等。 “岗位教
师冶有权利通过院属大学申请国家的各类人才计划和各种科研任务。

(三)院属大学应对“岗位教师冶设立和发放教师岗位津贴。 对参与科教融合工作
的研究机构法定代表人,按照院党组会有关规定执行。

(四)凡被院属大学聘为“岗位教师冶的在职人员,其所在单位应将其教学工作纳
入考核体系,并可适度减少对其科研工作的要求。

(五)“岗位教师冶除完成教学任务外,有义务与院属大学专任教师合作开展科研
工作,并帮助年轻专任教师提升学术水平。

三、关于科研成果署名的标注方式
(一)“岗位教师冶的科研成果署名,应同时标注其所属研究所和受聘大学。 标注

顺序由学院院长与各相关研究所商定。 岗位教师科研成果的知识产权,全部归属其所
在研究所。

(二)院属大学科教融合学院专任教师的科研成果署名,须在大学之后,同时标注
其教研室(系)所在的研究所。

(三)院属研究所在读研究生的科研成果署名,须同时标注其导师所在研究所和
授予其学位的大学,署名标注顺序由其导师决定。 研究生科研成果的知识产权,全部
归属导师所在单位;院或大学在评审研究生各种奖励时、统计各单位研究生学术论文
发表情况时,均根据研究生导师所在单位进行受理和统计。

(四)同合作单位有明确协议要求者,可按协议规定署名。
四、科教融合创新单元
(一)牵头承办科教融合学院的各研究所,作为“科教融合创新单元冶,院视同为参

与四类机构改革试点单元,按照四类机构“科教融合创新单元冶配置原则给予支持。
(二)对牵头承办和参与承办科教融合学院的研究所,应在研究所定位和规划中

体现教育职责与使命,院将把相应职责纳入“重大产出导向的研究所评估体系冶。
(三)院支持科教融合创新单元的经费,按照预算管理的相关要求,用于支持岗位

教师津贴和创新单元运行等科教融合工作。
五、院属各分院、研究所的教育职能
(一)经中国科学院批准,可在各分院或研究所集中的地区,设立院教育基地或院

属大学分校。 教育基地负责开设部分专业课程和讲座、组织开展学生思想政治工作和
社会实践、营造校园文化氛围等工作。 同时,积极促进与当地中学、大学的交流与合
作,提高院属大学的生源质量。

(二)研究所是研究生培养的主要责任主体,应加强研究生教育工作的规划、培养
过程管理和教育质量保障,应设立独立的教育管理机构,并加强和完善干部配置,确保
人才培养质量的不断提升。

(三)经中国科学院批准,国科大可根据发展需要,在少量研究所设立特色学院。
—2—

承办特色学院的研究所应具有明显的学科优势或地域特色,应面向全院开设具有学科
特色的各类课程。

(四)院属研究所应为院属大学的本科生实习实践提供指导教师和场所。 院属各
分院、研究所,要协助院属大学组织好本科生、研究生招生工作。

(五)院属大学应通过其教育基金会为相关研究所引进和稳定优秀人才,给予必
要的经费支持。

请院属相关单位全面落实以上措施和规定。 前沿科学与教育局将代表院定期对
科教融合相关工作开展督查与评估,评估结果将作为对科教融合学院等单元下一步经
费支持的重要依据。

(联系部门:前沿科学与教育局)

—3—